compatibilização da execução com as demandas operacionais; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 1.872/2026,                                                    

D E C R E T A:

Art. 1º Fica Transposto no Orçamento-Programa a importância de R$ 
2.340.000,00 (dois milhões e trezentos e quarenta mil reais), a seguir 
discriminada:

Órgão: 07000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 07001 – Secretaria Municipal de Educação
1236700762.323 – Atendimento Educação Especial
3190.11.00.00 15000100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

[...]

municipal de saúde; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 1.939/2026,                           

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício 
financeiro, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 
1.668.203,75 (um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil, duzentos e três 
reais e setenta e cinco centavos), necessário para reforço das seguintes 
dotações:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1030100712.317 – Manutenção das Atividades da Atenção Primária à

[...]

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.117/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 2.717.946,92 (dois 
milhões, setecentos e dezessete mil, novecentos e quarenta e seis reais 
e noventa e dois centavos) necessário para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 07000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 07001 – Secretaria Municipal de Educação
1236100762.336 – Expansão e Manutenção das Unidades Escolares de

[...]

bancária desta municipalidade, em 31/12/2025; e 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.484/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Especial na importância de R$ 65.613,00 (sessenta e 
cinco mil e seiscentos e treze reais), necessário para a seguinte dotação:

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 12001 – Setor de Assistência Geral
0824300201.187 – Construção de Vestiário no CRECA
4490.51.00.00 25000000 Obras e Instalações	 R$ 10.728,00

[...]

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.122/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 920.322,10 
(novecentos e vinte mil, trezentos e vinte e dois reais e dez centavos) 
necessário para reforço das seguintes dotações:

Órgão: 07000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 07001 – Secretaria Municipal de Educação
1236100762.329 – Gestão e Funcionamento das Unidades de Ensino 
Fundamental

[...]

vistas a dar melhor aplicabilidade aos recursos sem causar prejuízos ou 
interrupções de ações da Administração Municipal; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 3.417/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica Remanejado no Orçamento-Programa a importância de R$ 
245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais) a seguir discriminada:

Órgão: 18000 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Unidade Orçamentária: 18001 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
1812200262.108 – Manutenção das Atividades da SEMMA
3390.39.00.00 25000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

[...]

o artigo 73 combinado com o inciso VI do artigo 96 da Lei Orgânica do 
Município,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vilhena aprovou e ele sanciona 
e promulga a presente

L  E  I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a Transpor, no vigente Orçamento-
Programa, a importância de R$ 2.340.000,00 (dois milhões e trezentos e 
quarenta mil reais), a seguir discriminada:

Órgão: 07000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 07001 – Secretaria Municipal de Educação
1236700762.323 – Atendimento Educação Especial
3190.11.00.00 15000100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil